дело № 1-596/18 

(№)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 19 июня 2018 года

Южно-Сахалинский городской суд Сахалинской области в составе председательствующего судьи Сморгуновой О.В., 

при секретаре Щербаковой О.В., 

с участием: государственного обвинителя Климковой О.Е, 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Жигалова В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств в г. Южно-Сахалинске при следующих обстоятельствах.

26.03.2018 года около 08 часов 15 минут ФИО1 находился у детского сада 

<

адрес>, где в пяти метрах на запад от металлической калитки, ведущей на территорию детского сада, на асфальте, увидел прозрачный полимерный пакет. Подняв данный пакет, ФИО1 направился к своему автомобилю марки 

<

данные изъяты>, припаркованном около указанного детского сада. Находясь в автомобиле, ФИО1 открыл обнаруженный прозрачный полимерный пакет и обнаружил, что в нем находятся пять газетных свертков с веществом, имеющим специфический запах. Так как ФИО1 ранее употреблял наркотические средства, то решил, что в данных газетных свертках находится наркотическое средство. В указанные время и месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, с целью последующего употребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в автомобиле, переложил обнаруженные пять газетных свертков с веществом, являющимся смесью измельченных частей табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) массой 9,09 грамма, в белый полимерный пакет и убрал его во внутренний левый карман надетой на нем куртки, тем самым умышленно, незаконно, без цели сбыта приобрел вышеуказанное наркотическое средство.

Далее ФИО1 в тот же день, в период с 08 часов 15 минут до 14 часов 20 минут, храня при себе без цели сбыта, с целью дальнейшего употребления обнаруженные пять газетных свертков с веществом, являющимся смесью измельченных частей табака и наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 9,09 грамма, передвигался по г. Южно-Сахалинску на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>», а затем припарковался у ТЦ 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области.

В ходе личного досмотра, досмотра вещей и багажа ФИО1 в период с 14 часов 57 минут по 15 часа 11 минут 26.03.2018 года в помещении УКОН УМВД России по Сахалинской области, расположенном по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. 

<

адрес>, во внутреннем левом кармане куртки ФИО1, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят белый полимерный пакет, в котором находились пять газетных свертков с веществом растительного происхождения, а именно наркотическим средством, которое, согласно заключению эксперта № от 28.04.2018 года, является смесью измельченных частей табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масло), массой 9,09 грамма, образующей крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства поддержал и пояснил, что заявлено оно добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Защитник подсудимого, государственный обвинитель не возражали против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно. Учитывая, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусматривающего максимальное наказание до 10 лет лишения свободы, данное обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным принять решение по делу в особом порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Судом при изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 не судим, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 15 УК РФ ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории тяжких. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд признает: раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний на досудебной стадии производства по уголовному делу, наличие на иждивении малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено. 

При назначении наказания суд применяет положения ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

В тоже время, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением до, во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, позволяющих применить в отношении него положения ст. 64 УК РФ, а равно положения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Не установлено судом и обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11, 12 и 13 УК РФ.

При решении вопроса о виде и размере наказания суд, руководствуясь положениями ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, возраст подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеризующие подсудимого ФИО1 данные, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Учитывая, что ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, судимостей не имеет, 

<

данные изъяты>, суд полагает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условного осуждения.

Определяя размер испытательного срока, в течение которого, условно осужденный должен доказать свое исправление, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 73 УК РФ, а также приходит к выводу о необходимости возложения на ФИО1 в период испытательного срока в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ исполнения определенных обязанностей.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественное доказательство – смесь, массой 8,09 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса), хранящуюся в камере хранения УМВД России по Сахалинской области, – хранить до принятия итогового решения по материалу проверки КУСП № от 26.03.2018 года.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 и 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в установленные указанным органом дни, работать, наблюдаться у врача-нарколога по месту жительства.

Меру пресечения в виде в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство – смесь, массой 8,09 грамма, содержащую в своем составе наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса), хранящуюся в камере хранения УМВД России по Сахалинской области, – хранить до принятия итогового решения по материалу проверки КУСП № от 26.03.2018 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей апелляционной жалобы, представления через Южно-Сахалинский городской суд. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления.

Судья Южно-Сахалинского

городского суда О.В. Сморгунова